
Q itapipôda; '. ".. é.gov.br  

o www.itapipoca.cc.gov.br  

FATURAR PELA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

Avenida Anastácio Braga, 195 - Sio Stbastilo 
CEP: 62308-170- Itapipoca - CE - Brasil 
CM: 07.621017/0001-67 - CGF: 06.920.2784 

S ttIflA DI 

Itapipoca 1 
Mfrapnwa 

IC 

tFls.:Çf) g 
¼c0,,áo Pv4ncntt/ 
\.de ucita/so 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Tomada de Preços N° 23.23.09/TP. A 
CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 06 de 
setembro de 2023, às lOhOOmin, estará abrindo licitação, na modalidade Tornada de Preços, 
n° 23.23.09ITP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS EM DIVERSAS LOCALIDADES E DISTRITOS NO 
MUNICÍPIO DE ITAPIPOCAJCE. O Edital completo poderá ser consultado pelo sítio 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Itapipoca/CE, 11 de agosto de 2023. Antônio Vitor Nobre de 
Lima, Secretário Executivo da Secretaria de Infraestrutura. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 14.08.2023 NOS SEGUINTES 

VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°153 1 FORTALEZA, 14 DE AGOSTO DE 2023 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada. A Secretaria de Turismo, DesenoIvimento Econômico e Turismo, toma público o Qsyato do 
I Aditivo do Contrato N° 02,02.01t2023.03.0i; Contratante: Secretaria de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura; Contrata 
Musical e Organizaçâo de Eventos EIRELI -CNP) n5  I5.652.706'OOOI-OS; Objeto: acréscimo de 5% (cinco por cento) do valor total d 	e 13. item 04 a 
0.66% (zero vírgula sessenta e seis por cento) do valor global do Contratado; Valor Contratado: RS 2.249.950.00 (dois milh6es duzentQc quarenta e nove 
mil novecentos e cinquenta reais); Valor do Acréscimo: RS 15.000.00 (quinze mil reais); Valor do Contrato após o Acréscimo: RS 2.264.0.00(dois milhões 
duzentos e sessenta e quatro mil novecentos e cinquenta reais). Arnontad&CE. 05 de julho de 2023. 	 a 

n. leis.:  "5g V 

	

\cornissJo 	
a em 

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÕNOMO DE ÁGUA E GO 

	

ESTO DE NOVA RUSSAS - AVISO DE l.lClt4( e t 	o 7 
rt.E1'RÓNlco N' SAAE-PEOVZ3 - A CPL tonta público que está disponivel na Sala de Licitações e Sities: huJo:tJmunlclolos.tce.cc.vb,..r/1ieItmoe'%B' 
bttos:"bllcomoras corn'HomelLoejn e wwwsovarustas.ee mv br o Edital de Pregão Eletrônico N°  SAAE-PE02 23. para Regisiro dcPrtçorlara 
Futuras e Eentuals Aquisições de material pira manutenção de hldrômeiros. para atendera' necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
dc No a Russas. Data de Inicio de Cadastraniento 16 de Agoslu de 2023.s partir de 12h: Data de Realização: 29 de Agosto de 2023. às 111, (Ilorírio de 
BrasilIa-DE). Nova Russas-CE. lide Agosto de 2023. 

o 

c 
I"SC 

MISTO - - • - - - 
-e 

,sc. c'Ii 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Luis do Curti - Aviso de Licitação. O Municipio de São Luis do Curu, através da Secretaria de Educação, 
torna público que se encontra a disposição do' interessados, o Edital de licitação, na modalidade Tomada de Preços n' 1009,01 2023. do tipo Menor Preço 
Global, cujo objeto é a contratação empresa especializada para execução de reforma da quadra coberta da EEFM Ubiratan Diniz Aguiar no Municipio de São 
Luis do Curu - CE, com data de abertura para o dia 30 de agosto de 2023. às OÇhOOmin na Sala da Comissão de L.icitaçào, situado à Rua Rochael Moreira, 
sin - Centro - São Luis do Curti - CE. 14 de agosto de 2023. Otaeilio Pinho Junior- Presidente da CPI.; Charles Antônio de Oliveira Silva Junlor-
Secretário de Educação. 

ESTADO DOCEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORO- PUBLICAÇÀO DAABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇO -ACOMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÂO DE CHORÓ.CF... COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO PRÓXIMO DIA 17 DE AGOSTO DE 2023. ÀS 
10:00115, ESTARÁ ABRINDOA PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA DECLARA HABILITADA, DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA 
DE PREÇO NO 006023, CUJO OBJETO É A CONSTRUÇÃO DE UMA ARENINIJA NO DISTRITO DE BARRADA NO MUNICIPIO DE 
CHORO- CE., CONFORME OBSERVAÇÃO NAS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL N°8.66693 DE 21.06.93. E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. CHORO - CE, II DE AGOSTO DE 2023. ANA PAULA ESTEVÃO SILVA - PRESIDENTE DA CPL. 

Estado do Ceará Cámara Municipal de horizonte - Aviso de t.leiiaçio - Tomada de Preços NO 2023.08.08.1-TP. Abertura: IS de setembro de 2023 
is 09:00 horas. Julgamento: Técnica e Preço. Objeto Contratação de empresa para consultoria e acçessoria técnica parlamentar junto á presidência da 
Câmara Municipal de Horizonte, constando inclusive a customizaçio. a manutenção, treinamento e acompanhamento dos sistemas de apoio ao Legislativo. 
todos disponibilizados pelo Interlegis.conformedeialhes técnicos constantes do Termo de Referéncia e Edital. Informações: Av. Francisco Ludes Ximenes, 
123. Centro. hionzontetE ou Itcitacaocamaradehorizontc(ggmai).com ou (85) 99860-9801, de0Sh0ømin às 14h00min. Sarnara Ferreira de Almeida - 
Presidente da CPL. 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Chaval - Aviso de Pregão Presencial NO 10.004/2023 - PP. A Pregoeira do Município de Chasal;CE torna 
Público para conhecimento desinteressados que no próximo dia 28 de agosto de 2023 às lOhOOmin. na  sede da Comissão, localizada na Rua Tenente Manoel 
Olímpio. SN - Centro CEP: 62.420-000 - ChavaLCE, "tara realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial N'. 10.004:2023- PP que tem como 
objeto aquisição dc 02(dois) veiculosautomotores, zeroquulóinetro. tipo passeio, de interesse da Secretaria de Saúde do Municipio deChaval-CI:. conforme 
especificações contidas no Termo de Referência constante no Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 07h00niin às 14h00min 
e no site httpsil/munictpios-Iicisacoes.tce.ce.gov.br  . Cliaval-CE. II de agosto de 2023. Rebeca Lira Araújo - Pregoeira do Município de Chasal-CE. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE RESCISÃO CONTRATUAL - PROCESSO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO NO 19.ot.OVDP - OBJETO: Prestação de Serviços Financeiros e outras avenças. CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Itapipoca, através da Secretariada Finanças; Instituto de Previdência dos ServidoresdoMunicipio de Itapipoca-ITAPREV; Autarquia Municipal de TrAnsito 
de itapipoca.AMTI; Instituto de Meio Ambiente do Municipio de Itapipoca.IMMI. CONTRATADA: CAIXA ECONÕMICA FEDERAL,CNPJ: 
00.360.305/0001-04.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: au. 79, Inciso 11 da Lei TIO 8.66693 e suas alterações posteriores e Cláusula Oitava do Contrato. 
DATA DA RESCISÃO: 24.072023. ltaplpoca-CF.. lO de Agosto de 2023. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente. A Comissão de Licitação torna público o Resultado da fase de Julgamento de Proposta de 
Preços da Tomada de Preços N°04,003.2023, cujo objeto é a reforma de prédio para funcionamento do setor de tributos e auditório para a administração. 
Junto a Secretaria de Administração e Finanças do Municipio de Novo Oriente. Ceará. tendo como Vencedora a Empresa: Construções Venix LEDA, com 
valor de R$ 207.243.96 (duzentos e sete mil, duzentos e quarenta e três reais e noventa e seis centavos). O Presidente da CPL abrirá prazo pata a interposição 
de recurso administrativo contra as decisões tomadas nesta fase, conforme previsto no artigo 109, inctso 1. alínea "b" da Lei e 8.666/93. Novo Orienie. II 
de agosto de 2023. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maraeanaú - Extrato do Contrato N°  1490.23.08.04.01. referente à Chamada Pública N°  14.001/2023. 
CIIP. PartesStgaatános: Prefeitura Municipal de Maracanaú.Ccará. através da Secretaria de Saúde co Instituto de Gestão e Cidadania - IGC, cujo objeto 
é a realização de seleção para escolha de entidade de direito privado sem fins lucrativos, previamente qualificada como Organização Social em Saúde (OSS) 
para celebrar contrato de gestão visando as atividades de geréncia. operacionalizaçk e execução dos serviçoç de saúde, na Unidade de Pronto Atendimento 
- UPA. Porte II. em Maracanaú/CE. Prazo de Vigéncia do Contrato: 12 (doze) meses. Valor anual do Contrato de Gestão de RS 19,873.054,56 (dezenove 
milhões. oitocentos c setenta e três mil, cinquenta e quatro reais e cinqucnia sei', centavos). Data do Contrato: 04 d: agosto dc 2023. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IFAPIPOCA-AVIS() DE LICITAÇÃO -TOM \IP.tW PREÇOS N' 23.2309!FP- A 
CPLda Prefeitura Municipal de Itapupoca comunica aos interessados que, no dia 06 de Setembro de 2023. às 10h, estará ahnndo Licitação, na Modalidade 
Tomada de Preços N° 23.23.09/TI', cujo Objeto é a Contratação de pessoa Jurídica para construção de praças em diversas Localidades e Distritos no 
Município de ltaptpocaiCE. O Edital completo poderá ser consultado pelo Sitio: bttnr lieitacocs Ice cc cov br/. ltapipoca-CE. II de Agosto de 2023. 
Antônio %'itor Nobre de Lima -Secretário Esecutiso da Secretaria de Inl'rae'strutura. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N°23,06,13/TI'-
Secretaria de Educação Básica, A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos tntcressados que, no dia lide Setembro de 2023, às lOb, estará 
abrindo Licitação, na Modalidade Tomada de Preços N°  23.06.I3iTP. cujo Objeto é a Requalitieaçáo do Prédio da EEB . Professor Pedro Teizeira 
Barroso. Sede Urbana no Municipio de Itaplpoea..CE. O Edital completo poderá ser consultado pelo Sitio: httoe.'lucitacoes.tee.ce eovbr/. Itapipoca. 
CE, II de Agosto dc 2023. Ileloilson Olheira Barbosa - Secretário Executivo da Secretaria de Educação Básica. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Umari - Aviso de Prosseguimento. A CPL da Prefeitura Municipal de UmarilCE. no uso de suas atribuições 
legais. toma público, para conhecimento dos interessados, que estará dando prosseguimento ao Certame Licitatôrio, na modalidade Concorrência n' 
2023 03 28 1. neste dia IS de agosto de 2023, ás 1 Shøürnin, onde serão abonos os envelopes contendo as propostas comerciais dos licitantes habilitados. 
Maiores informações na sede da CPL. sito na Rua 03 de Agosto. 200, Centro, Umari'CF,, ou pelo telefono (88) 3578-1161. no horário das 8), ás 12h. Umart/ 
CE. 11 de agosto de 2023. Claro Andenon Israel Soares - Presidente da CPL. 



1  :15.: S83 
Baixa umidade de agosto no 
CE pode trazer riscos a saúde 
As regiões mais atastadas do litoral deverão ser as mais afetadas; 

médico orienta sobre corno evitar doenças respiratórias no período 

— 

r1~ -INTERIOR 
Homenagem à Maria Luiza 
A dcpve.da federal isina.e Lia. Ifl/CEk —. 

di Casdade de Dateses Haaaoo. Maedase 
fealdade *.ci.I da CitaiaL iadsece. a. flalai uenaL 
as-pesfeleadi tcn.ln. Mana Lassa P.aie..Ie ao p4. 

mio "agita. idulia, Cidade Cino.. Pereira 6. Qual. 
ao.. A peu.Mflod caac.did. pá Camiido de Defesa 
da. Dleniae da Milhar de (lisa,. PedeoL «4.4. para 
ntse,u' e ÍaC(mIIVU malhara )ai xi., euairabui-
raia para opino eurckio da c.dadeai.. di dde.. da. 
d'reato da micha, a da. q,inId., da gén,'o I,.,l. 

Quem foi Carlota Queirôs 
- 	 •.lCstileíiL Foi. 

dq'Sa.MkdnI. 
- 	.--Ne.0 N.eaoenli 

Maria Luiza Fontenele 
SM..J.e.n2 ia .,.,rnZr. la seLam O,.eida 

(CE). Mui. Laia. peeéaaora eani.d. da Unoersi 
dada redimido Cais 1 IJ)C}, Foi. palmeira pre6M., 
se. eleita em ia.. copaS do NasaiS. pei. P1 Cate5..., 
.ar ao mo.taeaic miudiasil ieeueudaflat. e sinatras-
Iâoe a. icetaiade caibas. Pra asas diu luadaSa-a., dó 

em'aiaopeb Ajasi, ias p.neçuido, - 

- 

E n,iis 
. ...a cisadoal 1'.") Orli' Sliwiitietiõ De-

wicCnl5,o LIaUieIIt (MUIL dapei ?ML)L Mina les 
t4m uma da fundido,., 6. Cais0 de Malham. C... 
mesa (UMC). Pos ás. perdes. da F..l.Iea.em 1153, 
- P1 $ no P.nidoSoo.liva 11`ndeieo(PS$), (ai eleita 
depuosd. letaL em II't É fundido.. daCrista. Radi-
aL eao.lai-o que dentista di nçenei.MØØ patica 

&.',.t43a..k.i.imascqtals. 

Oreção da Fi.nasa 
Inan-ças&s.d. 
LueidodoCeaitDoeamgo. 

— mame,'. acoiMa em laMba. - isbamo ee.na. 
som * Peeddaa,r M.cle..l do panada G*e.to 1.usb 
Do tua..., umNa p.etkw.r. mi apoia.. peefria 
de ISuS. hinicia AeUt eta. 11h. odepuesdo federal 
Ekesapo. Na. 1.1* elemiu.. 1h. v*ad.., 
da a lida, laaaia Dtasgn. P (Feio) au. anams 
• nadiacia da Foi..., P.ad.çho Nacional da Sauda 
A npe.l&sln eae,eOiC.Vauaeu e. taéeteuato.eatee o. 
lada,.da. do. Ajusa,é muito gruaS.. O ae'o tn'ii'e,. 

O.sqe Autisnio 
tab. ai AaarMela Lapas.-

..a.i.c.s.iLcw,.ampee0da.aeai.dnwer 
t4%. dapsado Raeu ASdifueri (PDfl.quie 
reoç& • iaueweiçio do 'OSqu. Aiamo ia sealça de 

-- - 2itte 	pan o 	de 
- 	- 	—. deaae.eçew.eno dii dias.. 

rase_eia do Eq.elnAaeaula(TEAI. 

lr.iporlante 
• Nosdotá efreecer oe.e.a.çaa sebe. o 

a and.. buecarido pnefr .Oençio iria. 
i.esdaipeaieaieeu.acundiçfraDmü• 

que-.. .,.a o 'Dique An' dama neel.er doada.... 
iamWt. ali pdioidoem.. 'VOais, idi «ao webiaese 
s$cai.-e. .dat'.. n.ado 6dm o ice,.-' 
da ocorsinclsi. As datia podara- ........... 
(oeaa saiais... pnahndo-ie O If-
que obeleaee uno ene.iahai,a. 

ia...» 

Etrr,no e o eleitor 
JOGOkCtVOPsUduitCaii 

,iiri•te a: iJoi o .4itoeidoceurseua. nula ct.aniiJn. papo 
.emat A peoniddods .eoi iúnt dai redes »aua do 
p'.r le quer!.. Ia; a-a, a pular do iaet'd.a Ou ia,. 
wrvrio. -m as-.....-' cada au suas peno do pc.. 

Mis bsieeaaç4.. 
i,aa.a sritialCvi.na,Oo..t.doaea.be  

- 

— —. — — — — a— 

Sseiu - e. 	 a — 	• - —. 

a: t - 
— .tt...... .trt 

ttV,z.u?se5i 

tt tt 

— 

— 

a:ais 	me_ . iuiec 	sana 	,taii.e a. —e e a-a auçI, 

1. 	 r 

— 	--a 
ai te. ai uai 	ai 

--
•  
---a— n-- —e-
-5------  
— __•m___ —a—a—, aiaaea — 

—asa-a 	ia. 

re_ana C..t& leal S.flid.i*.. IA S agosto do 2023 a O ESTADO 

CIDADES 
EIRL O M~00 ~~ EM dw~ o Cais. lei áS^ mim 
as locrfl,gea a iSfl de Mtca LAa'& A icado C04* rtw Ia do 
Pleno Em de )flm(á, na $in Ay Q flt 	FâleQVa 1ta De 	

- 

     

A I.dacio Ceia.,.. da 

dela-o. i-unitmel snf.amo, 
411. O ai. ia 400(0 reuna 
uma unia de eMa,,, que ceia 
lrl&ce pat, que lea uma 
baias a. unidade relas,. 
da, 'e te Cosas. pe1r.c'ui-
maia ao — do atado, 
a,. espia coem a Saibo 
Ceserá. i.b.m.... Latia e 
bg.ae ama.. que eoewnsaa 
.pee.niar Indaces é.as, de 
36% no peilodo da, Uedea 
'A. na..» da 'epadi aia' 
de do e.. 'A$oao * ciii. 
da,o,k, lisa sida da lrai 
atice a pÕi'nha5o S.ai 
e., peaaio seca no Ce.eI. 
que «ciii no u.piad. ii. 

vadmie saiotes vilota di 
paeeip.çio As cItara. — 
oco'.',. amo. par iodo 
dera a se, leoliSas, de fraca 
leseasidade ecos. peqie 
valiam .cuiaul.Ja. dei.' 
lia.. .seieciroçnuada Pua-
cem,. Visita... Cineir. 
Em dataras,, .om.olo. 

da jamnuna paiada. . te.' 
— da luidaçbo oebee a 
unidade rutin. Atou mera 
26%. 25% pais a npi4. 
mau dsianun do lajota 
Poeisiasa, o. indica se lues 

 
- 

unia saMs Ao.. &qe.do 
• sapear . pera-UM 6. 43% 
no Ata de ae,nsaa. Eses,a-
Li..'. sAi caqecinl.s.co. da 
segundo laeaeieie do .na 
rende «erre perita prnipi-
liçio. pndominlo da te,, 
vaiando da paas, mia-na 
• una 50W!is. o que 
— 
r.daçlo ,a.rt aclares. o 
mereo,oie.g,sT.. acama,.-
onda que o ar sob,, a nca 
ano cmeém milca s,nslada 
velam. doa. e iali..nc.a o. 
nl.eenegiarado. 'a, nep-
Ais. 
O pene'. uatSog.a. da Ride 

014 liii.... Ca.m,aalena 
que a balsa unidade reliam 
do., la,,ne. i. dqwi,,okai 
meia. & dce.ça, raç"ató' 
raia. 'A unidade atiaisMi', 
de,. 5w anser SOSe W%. 
($aido ela ia uçeouma da 

a. Sei .b.ai.o dano. ha 
o reaa.caaiaento da. masco... 
dia v4.e airosa o que lucilies 
O eumllsaeaeo de si.. 
destinan'praiA-
ia. Alela diu.. ltd ides.-
dntiçbo coeporaL pIa leva 

ia trai—amiMo da -. 
daemumftesa irt,tsçsiast 
tu. o .iciai»s. aplica 

no Nuca anca Needcoa 
do Iria' 5 esuvaflo é ii-
vida aio - pela r,diao a. 
quar'mid.de da clvjea. na, 
inibira Pai. amman. de 
loas» ema, que OciaWm 
la, queiiaada.. 
'Sio c.aul saie 

de samusqi'. dueaças a.. 
rins, aZeigaco. lavações de 
-. pil."cipiuienie pari 
quem aio deraauee uaõpkt 
e iatteiçio de olho.. dasdo 
ao rsa.ecaseW. da nuca-
na. O .r co.! baia. umidasa. 
c.rnesnieau.b.cuns Eu-
tio. amas' l.cid*r.osa dc 
g, . retido, e 
ia, — l.mbta, «asse 
tafecçia eaçiasiaascanio 

a. picar o quod,' 
de aia p.c1 	p ,4 ira 
um, Jc.nça paest rum.. 
• is.,... A, sauáiei t.rnkm 
'Ao mamo csiau.0 aço..,. 
O poamolopas aMima 
• ameaçA. pia. noceuid,-
de de radobeur ai nadado. 
coeussi(aal,idán.iquepna-
daai repente_, ora maio! 

risca trinçis e udo.oi 5. 
cara ,aa ,eacee.nh ai da-
scan'S., measo de Secções 
rrapirslóri.a todo, unia 
na. maio doa da esbati. 
teia, panáinta. (alt, da ir. 
f,bee ei., ,fligrae.eaea ,aa..l. 
'ia aditam.. de que da..-
na procura' .u.,,iknca. 
dací «san Fulana (surra-

Da acordo asa ele. time. 
sint da medida pra 

.-enuni que podes. ser .doC 
lidas. &mdaavalaiodaan- 
•oiaesieal. da peebleisso de 
audej.rasietalperiodod.' 
ia 'Do pos da alies de 
c.4.Jenpeau,-,hSuh..-
feta 5_li CotIa noto (asso 
pco a. a mn.iaçáo total ices. 
que %ud. a d'maisena o reo 
uacnoeAtO AO MiaS. AU alma 
naç.ramna e mi 
lh,abdm dava-ar ram,siu 
• quatodade dc ua 
ad. durante a dia. maamao 
que na.. 'mora arda Lav, co. 
oco, au naS., na .0... sano 
alho. Pr.taque ewckio. 

fluira, de peclereno, laias 
da Ida aanM a. api, as 
liS pira ir prot.$se do 
ODI (.0 dedesde se, 

,ae.e,,4,io oaa, co.mdi,co, 

cano o pera,,.. aol,, pari 
laadntar e pas.egee • pele 
e aco.n*ia que. diarnie o 
Nabo. .peowtie ia. a-upa. 
di ua pata làrlAcua. 
Miii,. 'Rauçice fiado pira 
hdnoars iii mp&a4-
rst erS 

Medidas peraseiliva. lua-
md.. poden uee aplacada no 
.mbieaae. Lata e1u dessa-
Um-se e'VU peeaaecer 
ei. lena. feclado. co.. bii. 
sa nrcal.çio de na deis., a 
cai. nenap.'. iimp* a 
i() 	seca. ,ben acei- 
tava i o .mbtae. má. saio 
fatiota-cem . pecd&taçio da 
acsto.t deujlia liaita 0W 
v.uo.ni. dique ela «palha 
o p0 põe onde pia... PieS.. 
una .sparaiore. a. pano. 
úmida.. Se tia-te utntal.4c.r 
da leio — laia cayiando 4.-
pia de 6,.. da a. trinque -o 
par mi Quandoaiúres' 
usado par. besta Se 
a. poe.r. abrmu, Pie Fim, o 
p.aa*$Iuia solias. q.its 
populaçio a1e plamar aao 
as maio pia que edo 
— a neode dai 

Pc. Ya,aia Rodrapua'. 


